⁹ Cf. In 4S d. 1, q. 1, a. 1, q. 1 ad 4.

guiados de la mano a la contemplación de las realidades celestiales» («per baptismum manuducimur in caelestium contemplationem») explica estas palabras diciendo: «aquí trata el fin remoto y último, en cuanto a aquellas realidades que son propias de la patria, al cual el bautismo nos conduce por la gracia que confiere, y que es la realidad significada y no contenida» («per tertium autem tangit finem remotum et ultimum, quantum ad ea quae sunt patriae; ad quam nos baptismus perducit per gratiam, quam confert, quae est res significata et non contenta», In 4S d. 3, q. 1, a. 1, q. 3 c.). La pasión de Cristo y la gracia conducen al hombre a la vida futura que está significada pero no contenida en los sacramentos¹⁰. Veamos un último tex-

¹⁰ Otros textos pueden aclarar más esta expresión «realidad significada pero no contenida» («res non contenta»): en la ablución del bautismo, que es materia de este sacramento, «la sepultura de Cristo es realidad significada, no contenida; pues la institución de la materia sacramental mira principalmente a la significación de la realidad contenida» («quod sepultura Christi est res significata, non contenta; institutio autem sacramentalis materiae attenditur principaliter quantum ad significationem rei contentae», In 4Sent, d. 3, q. 1, a. 3, q. 1 ad 4). En una objeción argumenta el Aquinate con una afirmación que considera verdadera: «esto es común a todos los sacramentos, que se da solo a los viadores para alcanzar la gloria de la patria, que es la realidad no contenida, pero sí significada en todos los sacramentos» («hoc est commune omnibus sacramentis, quae non nisi viatoribus dantur ad perveniendum ad gloriam patriae, quae est res non contenta, et significata in omnibus sacramentis», In 4Sent., d. 8, q. 1, a. 1, q. 3, obj. 2). Hablando del bálsamo que se agrega a la materia esencial de la confirmación que es el óleo, dice: «la incorrupción de la gloria es la realidad no contenida en este sacramento» («in corruptio gloriae est res non contenta in hoc sacramento», In 4Sent d. 23, q. 1, a. 3, q. 1, ad 1). Respecto al sacramento del matrimonio: «la unión de Cristo con la Iglesia no es la realidad contenida en este sacramento, sino la realidad significada pero no contenida, y tal realidad no puede ser producida por ningún sacramento, sino que tiene otra realidad contenida y significada que sí realiza (el sacramento)» («unio Christi ad ecclesiam non est res contenta in isto sacramento, sed res significata non contenta; et talem rem nullum sacramentum efficit, sed habet aliam rem contentam et significatam, quam efficit», In 4Sent d.26, q. 2, a. 1, ad 4). Respecto a la Eucaristía, escribe el santo Doctor en la Suma: «doble es la realidad de este sacramento, una que es significada y contenida, a saber el mismo Cristo, otra que es significada y no contenida, a saber el cuerpo místico de Cristo, que es la sociedad de los santos. Quienquiera reciba esta sacramento, por ese mismo hecho da a entender que está unido a Cristo e incorporado a sus miembros» («Duplex autem est res huius sa-